

No. of Printed Pages : 4

**RSO-101**

**Ph. D. IN SOCIOLOGY (PHDSOC)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**RSO-101 : SOCIOLOGICAL THEORY AND  
INDIAN SOCIAL REALITY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note : Attempt any *five* question.**

---

1. Can the concepts of secularisation and civil society, developed in western social theory be meaningfully applied to the Indian social realities ? Explain. 20
2. Discuss the emergence and development of Indian sociology. 20
3. How does the notion of purity and pollution continue to shape everyday practices in contemporary India ? Explain with examples. 20

4. Can digital technology be considered a “double-edged sword” in relation to social inclusion and exclusion ? Discuss critically. 20
5. To what extent does eco-feminism provide an alternative to anthropocentric development paradigms ? Discuss. 20
6. What do you mean by social change ? Discuss the factors of social change. 20
7. Discuss changing perspectives of development. 20
8. Examine how global mobility produces situations where nationality and citizenship diverge. 20

**RSO-101**

समाजशास्त्र में पीएच.डी.

(पी. एच. डी. एस. ओ. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

आर.एस.ओ.-101 : समाजशास्त्रीय सिद्धान्त और

भारतीय सामाजिक वास्तविकता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. क्या पश्चिमी सामाजिक सिद्धान्त से विकसित धर्मनिरपेक्षता और नागरिक समाज की अवधारणा को भारतीय सामाजिक वास्तविकताओं पर सार्थक रूप से लागू किया जा सकता है। व्याख्या कीजिए। 20
2. भारतीय समाजशास्त्र के उद्भव और विकास पर चर्चा कीजिए। 20

3. समकालीन भारत में शुद्धता और प्रदूषण की धारणा किस प्रकार दैनिक व्यवहार को आकार देती रहती है ? उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए। 20
4. क्या डिजिटल प्रौद्योगिकियों को सामाजिक समावेशन और बहिष्करण के सम्बन्ध में 'दोधारी तलवार' माना जा सकता है ? आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
5. पारिस्थितिक नारीवाद किस हद तक मानव-केन्द्रित विकास प्रतिमानों का विकल्प प्रदान करता है ? चर्चा कीजिए। 20
6. सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक परिवर्तन के कारकों की चर्चा कीजिए। 20
7. विकास के बदलते परिप्रेक्ष्यों की चर्चा कीजिए। 20
8. परीक्षण कीजिए कि वैश्विक गतिशीलता किस प्रकार ऐसी स्थिति उत्पन्न करती है जहाँ राष्ट्रीयता और नागरिकता में भिन्नता आ जाती है। 20

× × × × ×